Selçuklu İmparatorluğu'nun son günlerinde cereyan eden ve bu kasidenin yazılmasına vesile olan siyasî olayları kısaca incelemek yerinde olacaktır.

Sultan Sencer'in Hârizm'e hâkim olduğu dönem, Kutbeddîn Muhammed'i oraya valisi olarak tayin etmiş (1098), o da hayatının sonuna kadar Sultan'a bağlılığını korumuştur. Ancak onun 521-522/1128 senesinde ölümü üzerine Sencer'in emri ile oğlu Atsız babasının yerine geçmiştir. Atsız ilk başlarda Selçuklulara tabi olmuş, ancak Cend ve Mangışlak gibi bölgelere hâkim olduktan

² Enverî'nin hayatı ve düşünceleri hakkında ayrıca bkz. Asgher Dâdebh, "Enverî", *Dâyiretü'l-Mu'arif-i Bozorg-i İslâmî*, c. X, Tahran, 1380/2001, s. 403-405; Abdülkadir Karahan, "Enverî Evhadüddîn" *DİA*, c. II, Ankara, 1995, s. 267-268; Dehhuda, *Lugatnâme*, "Enverî", c. III, Müessesesi-i İntişârât ve Çâp-i Dânişgâh-i Tahran, Tahran, hş. 1377/1998, s. 3608-3609. Enverî ve Oğuz isyanı ile ilgili bilgi için bkz. Sadık Rızazâde Şafak, *Tarih-i Edebiyat-ı İran*, İntişârât-ı Emîr-i Kebîr, hş. 1341/1962, s. 176.

³ Büyük Selçuklu Devletinin son hükümdarı olan Sultan Sencer hakkında geniş bilgi için bkz. Abdülkerim Özyayın, "Sencer", *DİA*, c. XXXVI, Ankara, 2009, s. 507-511.

⁴ Enverî, Semerkand hâkimi Rüküddîn Mahmûd Tamgaç Han için kaside biçiminde ele aldığı mektubunu, Horasan halkının isteği üzerine ve bizzat halk ile birlikte yaşadıkları felaketin boyutunu göstermeye çalışmıştır. Söz konusu kaside, Captain William Kirkpatrick tarafından "The Tears of Khorasan (Horasan'ın Gözyaşları) adı ile İngilizceye tercüme edilmiştir. Konu hakkında bilgi için bkz. E. G. Browne, *A Literary History of Persia (Tarih-i Edebiyat-ı İran)*, trc. Gulamhüseyn Sedrî Efsar, c. II, İntişârât-i Morvârid, Tahran, hş. 1387/2008, s. 81-82. Enverî'nin "Nâme-yi Ehl-i Horasan, (Horasan'ın Gözyaşları)" adlı eserinin edebî açıdan değerlendirilmesi hususunda ayrıca bkz. Mehmet Vanlıoğlu, "Horasan'ın Gözyaşları", *Nüsha Şarkiyat Araştırmaları Dergisi*, Yıl, II, S. 4, İstanbul, 2002, s. 91-108.

Şair, perişan vaziyette olan Horasan halkının iltimasını içeren yardım talebi niteliğinde bir mektup yazmaya karar vermiştir. 73 beyitten oluşan bu kasidenin¹¹tercümesine başlamadan önce, bu mektubun yazılmasına sebebiyet veren olaylar hakkında bilgi vermek yerinde olacaktır.

Kaynaklara istinaden Sultan Sencer’in (ö. 552/1157) döneminde cereyan eden önemli olaylardan birisi de şüphesiz Oğuz isyanıdır. 548/1153-1154 senesinden sonra Oğuzların Selçuklu devletine karşı ayaklanmaları ve netice itibariyle yaptıkları yağmaların sebep ve sonuçlarını şöyle özetlemek mümkündür: Çok sayıda Oğuz ve Türkmenlerden oluşan Belh eyaleti, Sultan Sencer’e tabi olup onun mutfağına haraç olarak senelik yirmi dört bin koyun veriyorlar idi.

چو بیدانگر پادشاهی کند جهان پر ز کرم و تباهی کند

Zalim bir kimse padişah olursa, cihanı kötülük ve fesat ile doldurur

Konu ile ilgili bkz. Muhammed b. Ali b. Süleymân er-Râvendî, *Râhatü’s-sudûr ve âyetü’s-surûr*, haz. Muhammed İkbâl, İntişârât-ı Esâtîr, Tahrah, hş. 1386/2007, s. 177.

Merv'e geldiğinde hân-sâlar ve padişahın etrafındakiler onu durumdan haberdar etmişlerdir. O da Sultan'a Oğuzların musallat olduklarını, onun hâkim olduğu vilayete yaklaştıklarını hatırlatarak Belh şehri'nin şahneliğini¹³ talep etmiştir.

Abdussemmed el-Ekkâf), Irak ve Horasan’ın büyük âlimlerinden, aynı zamanda İmam Gazalî’nin öğrencilerinden olan Muhammed b. Yahya gibi büyük şahsiyetleri işkence ederek öldürmüşlerdir²². Nîşâbur’un bu vahim durumunu yansıtmak için bizzat bu acı olaylara şahit olan şair Emîr Mu’izzî (ö. 518-521/1124-1127 yılları arası) kısaca şöyle ifade eder:

آنجا که بود آن دلستان با دوستان در بوستان
شد کوف و کرگس را مکان، شد کرگ و روبه را
وطن

Sümer, “Oğuzlar”, *DİA*, c. XXXIII, Ankara, 2007, s. 328-329. Oğuz isyanı, ardından meydana gelen Oğuz istilası sonucunda Sultan Sencer’in vefatı ve Selçuklu İmparatorluğu’nun sona ermesi ile ilgili geniş bilgi için bkz. Osman G. Özgüdenli, *Selçuklular (Büyük Selçuklu Devleti Tarihi, 1040-1157)*, c. I, İSAM Yayınları, İstanbul, 2013, s. 280-286. Konuyla ilgili ayrıca bkz. Piyadeoğlu, *a.g.e.*, s. 85.

²¹ Konu hakkında bkz. Râvendî, *a.g.e.*, s.180.

²² Sultan Sencer’in Muharrem ayı, 548/1153-1154 Mart-Nisan 1153-1154 tarihinde Oğuzlara ile yaptığı savaş sonucunda mağlup düşmesine müteakip Oğuzların Horasan’ı yağmalamışlardır. O sırada medrese ve kütüphane gibi ilim muhiti olan mekânları da yakıp yıkmışlardır. Ayrıca çok sayıda da âlimi de katletmişlerdir.

Şafîî âlimlerden Muhammed b. Muhammed Yahya’nın Oğuzlar tarafından vahşice öldürülmesi üzerine şairler Arapça ve Farsça olarak çeşitli mersiye ve kasideler yazmışlardır. Konu ile ilgili bkz. Abdullah b. Ömer Beyzâvî, *Nizamu’t-tevarih*, haz, Mîr Haşim Muhaddis, Bonyâd-i Mevkufât-ı Dr. Mahmûd Efşâr, Tahran, hş. 1382/2003, s. 93-94. Hâkânî’nin hâk (toprak) redifinde yazdığı kasidesi buna örnektir. Enverî’nin söz konusu kasidesi de bu anlamda mühim bir eserdir.

Gönül dostu olanların buluştuğu o güzel bostan artık

Baykuşların, akbabaların mekânı, kurtların ve tilkilerin yurduna dönüşmüştür²³

Râvendî, *a.g.e.*, s. 183-184.

²⁴ Sultan'ın esâreti süresi ile ilgili muhtelif bilgiler mevcuttur. Ancak Reşîdüddîn, iki sene olduğunu zikretmiştir. Konu ile ilgili bilgi için bkz. Reşîdüddîn Fazlullah, *Camiu't-tevarih (Tevarih-i Âl-i Selçuk)*, tsh, Muhammed Ruşen, Mirâs-ı Mektûb, hş. 1386/2007, s. 69.

²⁵ Sultan Sencer'in Oğuz isyanına karşı tutumu ve bu süreçte cereyan eden siyasî olaylar hakkında bkz. Hamdullah Müstevfî, *Tarih-i Güzide*, haz, Abdülhüseyn Nevâî, İntişârât-ı Emîr-i Kebîr, Tahran, hş. 1387/2008, s. 448-453.

Ancak ölüm (bana karşı) saldırmaya geçince hiçbir şey fayda etmedi

Bâkî olan Allah idi ve Mülk de Allah'ın mülkü idi²⁶

Enverî'nin Sultan Sencer'in yeğeni ve aynı zamanda evlatlığı olan Rüknuddîn Kılıç Tamgaç Han'a yazdığı kasidenin²⁷ metni ve Türkçe tercümesi şöyledir:

Muhammed'in (s.a.v) torunlarından İmam Rıza'nın (a) Horasan şehrinde yaşamış ve aynı mekânda şehit edilmiş ve türbesinin de bulunduğu bugünkü Horasan ilinin merkezi olan "Meşhed" şehrinin manevî özelliğine dikkat çekmektedir. Şiîlerin sekizinci imamı olan İmam Rıza (a), Abbâsî halifesi Me'mun tarafından 201/817 yılında veliaht tayin edildiği gibi Horasan'ın valisi olarak da görevlendirilmiştir. Ancak 202/818 yılında halife tarafından zehirlenerek şehit edilmiştir. Enverî, ustaca yaptığı benzetmede zavallı ve çaresiz bir durumu düşen Horasan halkını, mazlum ve garip bir şekilde şehit edilmiş olan İmam Rıza'nın (a) durumu ile özdeşleştirmiştir. Abbâsî halifesi Me'mun ve İmam Rıza (a) arasındaki münasebetler hakkında bkz. Seyyid Ahmed Rıza Hızrî, *Tarih-i Hilafet-i Abbâsî (ez Âğâz tâ Payân-ı Âl-ı Büye)*, Sâzimân-ı Mütalaa ve Tedvîn-i Kutub-i Ulûm-i İnsânî-yi Dânişgâhhâ (Semt), Tahran, hş. 1391/2012, s. 69-73.

Sağlığı yerinde olan ve eşeği olan her kes sana karşı hilekâr oldu

Sağlığı yerinde olmayan ve eşeksiz olan kimseler ne yapabilir³⁷

رحم کن رحم بر آن قوم که نبود شب و روز در مصیبتشان جز نوحه گری کار دگر

Acı onlara, o kavme acı ki, gündüz ve geceleri

Yaptığımız bu çalışma, edebî açıdan önemli olduğu kadar, Büyük Selçuklu İmparatorluğu tarihinin son deminde cereyan eden Oğuz isyanı neticesinde, Oğuzlar tarafından yağmalanan Horasan'ın durumunu anlamak bakımından da öneme haizdir.

KAYNAKÇA

- ABDULLAH. ÖMER BEYZÂVÎ, *Nizamu't-tevarih*, haz, Mîr Haşim Muhaddis, Bonyâd-i Mevkufât-ı Dr. Mahmûd Efşâr, Tahran, hş. 1382/2003.
- BOSWORTH, Clifford Edmund, *The History of the Seljuq State (A translation with commentary of the Akhbâr al-dawla al-saljuquiyya)*, Routledge Taylor & Francis Group, London and New York, 2011.
- BROWNE, E. G, *A Literary History of Persia (Tarih-i Edebiyat-ı İran)*, trc. Gulamhüseyn Sedrî Efşâr, c. II, *İntişârât-i Morvârid*, Tahran, hş. 1387/2008.
- DÂDBEH, ASGHER, "Enverî", *Dâyiretü'l-Mu'arif-i Bozorg-i İslâmî*, c. X, Tahran, 1380/2001, s. 403-405.
- DEHHUDA, Ali Ekber, *Lugatnâme*, "Enverî", c. III, Müessese-i İntişârât ve Çâp-i Dânişgâh-i Tahran, Tahran, hş. 1377/1998, s. 3608-3609.
- ENVERÎ, Muhammed, *Divân-ı Eş'âr-ı Evhadüddîn Enverî*, Merkez-i Tahkikât-ı Râyânei-yi Kâimiye-yi İsfahan, tyk.
- EL-FETH B. ALİ B. MUHAMMED EL-BUNDÂRÎ, *Zübdetü'n-nusra ve Nusbetü'l-usra*, nşr, Houtsma, M. Th. Leiden 1889/ tercüme, Kıvâmeddîn Burslan, *Irak ve Horasan Selçuklular Tarihi*, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1943.
- FESÎH-İ HÂFÎ, MÜCMELÎ FESÎHÎ, c. II, haz, Muhsin Nâcî Nesâbâdî, *İntişârât-ı Esâtir*, Tahran, hş.1386/2007.
- FİRDEVSÎ, *Şehnâme*, trc, Necati Lugal, Kabalcı Yayınları, İstanbul, 2005.
- HAMDULLAH MÜSTEVFÎ, *Tarih-i Güzide*, haz, Abdülhüseyn Nevâî, *İntişârât-ı Emîr-i Kebîr*, Tahran, hş. 1387/2008.
- HİNZ, Walther, *İslâm'da Ölçü Sistemleri*, trc. Acar Sevim, Edebiyat Fakültesi Basımevi, İstanbul, 1990.
- HIZRÎ, Seyyid Ahmed Rıza, *Tarih-i Hilafet-i Abbâsî (ez Âğâz tâ Payân-ı Âl-ı Bûye)*, Sâzimân-ı Mütalaa ve Tedvîn-i Kutub-i Ulûm-i İnsânî-yi Dânişgâhhâ (Semt), Tahran, hş. 1391/2012.

- İBNÜ'L-ESÎR, *el-Kâmil fi't-târîh*, trc. Ali Hâşimî, c. XXIV, Çap-i İlmî, Merkez-i Tahkikât-ı Râyânei-yi Kâimiye-yi İsfahan, tyk.
- KARAHAN, Abdülkadir, "Enverî Evhadüddîn" *DÎA*, c. II, Ankarak, Ankara, 1995, s. 267-268.
- KÖYMEN, Mehmet Altay, *Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi*, c. II, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1954.
- _____, *Büyük Selçuklu İmparatorluğu Tarihi II, İkinci İmparatorluk Devri*, TTKY, Ankara, 1991.
- MERÇİL, Erdoğan, *Müslüman-Türk Devletleri Tarihi*, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 2011.
- A. MUHAMMED AVFÎ, *Lubâbü'l-elbâb*, haz. Edward Granville Browne, c. I, Brill Publication, Leiden, 1903.
- MUHAMMED B. ALÎ B. SÜLEYMÂN ER-RÂVENDÎ, *Râhatü's-sudûr ve âyetü's-surûr*, haz. Muhammed İkbâl, İntişârât-ı Esâtîr, Tahrah, hş. 1386/2007.
- ÖZAYDIN, Abdülkerim "Sencer", *DÎA*, c. XXXVI, Ankara, 2009, s. 507-511.
- ÖZGÜDENLİ, Osman G. *Selçuklular (Büyük Selçuklu Devleti Tarihi, 1040-1157)*, c. I, İSAM Yayınları, İstanbul, 2013.
- PİYADEOĞLU, Cihan, *Güneş Ülkesi Horasan*, Bilge Kültür Sanat Yayınları, İstanbul, 2012.
- REŞİDÜDDİN FAZLULLAH, *Camîu't-tevarih (Tevarih-i Âl-i Selçuk)*, tsh, Muhammed Ruşen, Mirâs-ı Mektûb, hş. 1386/2007.
- RIZAZÂDE Şafak, Sadık, *Tarih-i Edebiyat-ı İnan*, İntişârât-ı Emîrkebîr, hş. 1341/1962, s. 176.
- B. SAFA, Zebihullah, *Tarih-i Edebiyât der İnan*, c. II, İntişârât-ı Firdevs, Tahran, hş. 1388/2009.
- SÜMER, Faruk, "Oğuzlar", *DÎA*, c. XXXIII, Ankara, 2007, s. 328-329.
- _____, "Selçuklular", *DÎA*, c. XXXVI, Ankara, 2009, s. 365-371.
- ŞEŞEN, Ramazan, *İslâm Coğrafyacılarına göre Türkler ve Türk Ülkeleri*, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 2001.
- TAŞAĞIL, Ahmet "Hitâyname", *DÎA*, c. XVII, Ankara, 1998, s.

- VANLIOĞLU, Mehmet, "Horasan'ın Gözyaşları", *Nüsha Şarkıyat Araştırmaları Dergisi*, Yıl, II, S. 4, İstanbul, 2002, s. 91-108.
- ZÂHİRÜDDİN-İ NİŞABURÎ, *Selçuknâme*, tsh, Mirza İsmail Efsâr- Muhammed Ramazanî, İntişârât-ı Esâtîr, hş. 1390/2011.

C. İnternet Kaynakları

<http://ganjoor.net/anvari/divan-anvari/ghaside-anvari/sh70>